事 務 連 絡

令和６年 12 月 3 日

公益社団法人 日本建築士会連合会 御中

国土交通省総合政策局

社 会 資 本 整 備 政 策 課

スモールコンセッションプラットフォームの会員募集及び設立記念シンポジウムの開催について

平素より国土交通行政の推進に御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

政府におきましては、官民が連携して遊休公的施設の活用を図る「スモールコンセッション」を推進

し、地域課題の解決やエリア価値の向上など地方創生に取り組んでいます。一方で、スモールコンセッシ

ョンについては、事業の進め方が分からない、官民の連携体制が構築できない等の課題があることから、

このたび、別添のとおり、12 月 16 日に産官学金等の多様な主体が参加・連携する「スモールコンセッシ

ョンプラットフォーム」を設立する運びとなり、プラットフォームに参加する会員の募集を開始したと

ころです。

プラットフォームでは、スモールコンセッションの推進に向けて機運醸成・情報共有、調査・研究、案

件形成等に関する活動を行うこととしております。プラットフォームの会員には、主に、①スモールコン

セッションの最新情報の入手、②会員による情報発信、③課題の共有・検討といったメリットがあります

ので、是非、ご参加いただきますよう、ご検討をお願いいたします。なお、会費は無料です。

併せて、12 月 16 日に、本プラットフォームの設立を記念して、スモールコンセッションへの理解を深

めるシンポジウムを開催します。設立記念シンポジウムにおいては、スモールコンセッションプラット

フォームの趣旨説明のほか、東北芸術工科大学 デザイン工学部建築・デザイン学科 教授（株式会社オー

プン・エー代表取締役）の馬場 正尊氏による基調講演及び有識者によるパネルディスカッションが行わ

れますので、シンポジウムへの参加についてもご検討のほど、よろしくお願いいたします。

また、プラットフォーム及びシンポジウムについて、多くの方にご参加いただきたく、貴会会員への周

知も併せてお願いいたします。

【問い合わせ先】

総合政策局社会資本整備政策課（担当:粟津、渡邉（明）、長坂）

TEL：代表 03-5253-8111（内線：26532）

E-Mail：hqt-smcn_pf@gxb.mlit.go.jp

	【事務連絡】_公益社団法人日本建築士会連合会_スモールコンセッションプラットフォームの会員募集及び設立記念シンポジウムの開催について - コピー.docx